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Projekti pér Rrethimin e Tatrit Antik té¢ Hadrianopolisit
(Rrénojat e Teatrit Antik, prané fshatit Sofratik)

Monument kulture i kategorisé sé paré
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1. Hyrje

Hadrianopoli ndodhet né fshatin Sofratik rreth 500 m né lindje té rrugés nacionale (Gjirokastér-
Kakavjé).
Hadrianopoli géndron né vendin e njé vendbanimi té méparshém té periudhés sé voné klasike dhe
helenistike. Kjo ishte ndoshta njé gendér shérbimi brenda territorit t& luginés sé lumit Drinos.
Karakteristikat e tij ishin vendbanime té shpérndara dhe gendra té réndésishme urbane, ndér té cilat disa
fshatra € fortifikuara. Strukturat mé té vjetra t& gjetura i pérkasin epokés sé hershme perandorake: njé
tempull i vogél né kuadratet ¢ operés dhe njé strukturé rrethore € zhdukur mé voné nga teatri.

Njé& nekropol éshté gjetur (& shtrihet né njé zoné t& konsiderueshme pértej kufijve urbang. Pas njé
periudhe krize, ¢ cila zgjati nga fillimi i shekullit TV dhe deri né fund & shekullit t& 5 pas Krishtit, gendra
¢ qytetit pati njé ringjallje & pérkohshme gjaté sundimit & Justinianit 527-565 pas Krishtit, kur mori
emrin Justinianopolis. Gjaté késaj periudhe ata ndértuan njé kishé t&é vogél brenda teatrit. Shtépité dhe
dyqanet zinin zonén e banjave. Ata shkatérruan tempullin e vogél antik dhe e futén né njé kompleks
ndértesash, ndoshta me funksion banimi. Ata e braktisén qytetin gjaté fillimit t& shekullit t& VII pas
Krishtit. Megjithaté, emri i Drynopolis dhe peshkopata e tij vazhdoi t& déshmohet gjaté periudhave
bizantine dhe mesjetare.
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Historia e Adrianopolit

Evidentimi i par€ i teatrit, i pérket me shumé mundési arkeologut austriak K. Prashniker, i cili gjaté
Luftés s€ par€ botérore, sinjalizoi gjurmét e monumentit, qé né até kohé ndodhej ende nén toké. Ndérsa
m¢ pas ishte N.G.L. Hammond, i cili, edhe pse i interpretoi gjurmét mbi teren si ato té njé amfiteatri, ¢
solli monumentin né vémendjen e komunitetit shkencor. Teatri doli né drité vetém né fillim té viteve 70
nga A. Bace, kur gjat€ realizimit té njé kanali drenazhimi, i cili kalonte saktésisht né krahun e jashtém té
monumentit, u ndesh rastésisht me té, duke ¢ nxjeré né drité gjaté fazés sé paré & punimeve (fig. 5). Deri
né vitin 2002, kéto ishin strukturat e vetme arkeologjike t& njohura né Sofratiké. Ishin pikérisht gjetjet mé
té fundit, ato qé rritén vémendjen mbi kété zoné arkeologjike, dhe kjo ishte njé arsye mé shumé qé bashké
me nevojén imediate pér ta shndéruar né fitimprurese kété zoné né kuadrin e sistemit arkeologjik shqiptar
duke géné se ajo ndodhet né aférsi té njé prej arterieve kryesore rrugore t& Shqipérisé.

° Objekt me funksione termale

Kérkimet e kryera qé prej vitit 2005, kané ndihmuar pér té zbuluar pjesé te njé ndértese té madhe, pérballe
teatrit(Ox7_5).Gérmimet ¢ viteve & fundit kané béré t& mundur qé té identifikohen disa faza ndértimi:
njé fazé e paré ndértimi e déshmuar nga dalja e njé kanali t& vogel, e inkuadron kronologjikisht né fundin
e shekullit t€ I pas Krishtit. Mé vong, me shumé mundesi, prej shek. 11 — 111 pas Krishtit , zona &shté béré
piesé e njé ndértese t& karakterit monumental i interpretuar si kompleks termal mbi bazén e planimetrisé.

Mendohet g€ ky monument i karakterit publik shfaget né perendim né njé hapesire té gjeré pérballe
teatrit.



ORTOFOTO

\
\

atday
b ‘{‘

i
s

aw
T

PLANIMETRI E PERGJIITHSHME E TERRITORIT TE QYTETIT

Zona arkeologjike gjendet né vend luginor plotésisht t& rafshét, né njé kuoté prerj rreth 200 m mbi nivelin
¢ detit, ¢ kufizuar prej dy vargjeve malore me kuota mé té larta se 1400 m mbi nivelin ¢ detit

Zona &shté¢ e mbuluar plotesisht nga njé shtresé terreni aluvional me trashési rreth 2,5 metra, me
perjashtim (€ teatrit,q¢ del prej saj, pérshkohet nga njé seri kanalesh drenazhimi qé perdoren dhe jané
pérdorur né t€ kaluarén, pér té evituar kénetézimin si pasojé e grumbullimit té ujerave té shiut.
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ADRIANOPOLI NE VITIN 2010

PLANIMETRIA E TEATRIT
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Pérshkrimi i kompozimit Arkitektonik!

Adrianopoli ndodhet né Sofratike rreth 500 m né lindje t& rrugés nacionale (Gjirokastér-Kakavijé). Teatri
ka diametér 50 m dhe péraférsisht njé kapacitet prej 4000 veté. Ai pérbén shémbullin e vetém né Ballkan
t€ njé teatri t&€ ndértuar né fushé té hapét. Ky teatér mendohet té jeté ndértuar nga imperatori Adrian (117-
138 pas Kr.). Gérmimet arkeologjike ne kété sit na japin elemente té réndésishém pér identifikimin e kétij
siti me gytetin e pérmendur né Tabelén Peutingeriane (7ab.Peut. V11, 3) Hadrianopolis, qytet 1 themeluar
nga Adriani pér kontrollin, manaxhimin dhe shfrytézimin ¢ kesaj lugine shume te begaté.

Teatri ka njé formé planimetrike gjysém elipsi me pérmasa 40,4 x 51 m, krijohet prej njé muri té jashtém
0.90 m t& gjeré, t& pérforcuat me kontraforte. Teatri pérbéhet nga skena, orchestra 23 m e gjaté dhe
shkallarja (cavea) ¢ mbéshtetur né mbushje dheu e t& pérforcuar me tre mure perimetralé ¢ terthoré.
Hambare (e tille kane gene ndertuar dhe ne ndertesat ¢ tjera por ge sot nuk ruhen. Ne pjeset mbi cati jane
disa tymare te cilat kane interes per shkak se mbrohen nga ererat me pllaka guri te medha.

Strukturat ¢ banjave, t& dukshme edhe sot né shekullin 11T pas Krishtit, zévendésuan, duke  zvogéluar
pérmasat ¢ kompleksit ¢ méparshém Adrianik.
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Pérshkrimi konstruktiv

Teatri i Sofratikés éshté i ndértuar térésisht né terren fushor duke realizuar & gjithé konstruksioninme
guré e llag gélqeror. Teknika e muraturés né brendésiné e vet respekton até romake duke aplikuar
mbushje € tipit butobeton ndérsa siperfaget né dukje jané né rreshta gurésh gélgeror, pothuajse té
barabarté né spesor dhe me gdhéndje sipérfagésore jo t& imét. Jané pérdorur guré t& medhenj vetém né
shkallare dhe pjesé té poshtéme té akenés e orkestrés.

Pérshkrimi i gjéndjes ekzistuese

Hadrianopoli pérfagéson gjurmét e njé qytetérimi tipik romak me teatér, me shkallé urbane, me mure &
vogla g€ krijojné atmosferén e jetés humane. Sipas studiuesve qyteti u ngrit nga perandori Adrian i cili
hodhi themelet e njé qyteti antik pas djegies dhe shkatérrrimit t&¢ Antigonesé. Rrénojat e teatrit u zbuluan
rastésisht gjaté viteve *70 t& shekullit t&é kaluar. Shkallét prej guri & rrethojné skenén, rradhét simetriké

q¢ formojné njé gjysém rrethi thuhet se kishin volum pér t€ mbajtur qindra spektatoré.

Ne kete monument Kérkimet vazhdojné pér té zbuluar objekte té tjera té jetesés sé banoréve té qytetit
antik. Restauratorét kané ndértuar breza té vegjél me guré pér (€ ruajtur armaturat origjinale, falé té cilave
kupton mé miré né imagjinaté kufijté e qytetit té Hadrianopolit, pjesé e Parkut Arkeologjik t& Antigonesé.
Siti arkeologjik éshté i zbuluar nga bimésia dhe kjo i jep mé shumé bukuri lashtésisé qé jeton né ditét tona

! Rreferuar Kartelés té Monumentit



6. Konkluzione

Rrethimi i Adrianopolit perben nje rendesi te madhe per mirembajtjen ¢ monumentit me vlera historike
kaq te medha. Si e tille, kjo nderhyrje do te ndikoje ne hyrjen e kontrolluar te njerezve dhe kafshve t&
ndryshme, pasi duke qéné né zoné bujqésore éshté rrugé kalimit t& kafshve . Propozimi i rrethimit eshte
nje nderhyrje e domosdoshme per ruatjen e monumentit duke pér ¢ mos pasur démtime sidomos nga
kalimi né t& i kafshéve té ndryshme.

7. Detaje te instalimit rethues.

ME poshté japim njé diagram té detajuar pér montimin ¢ gardhit rrethues i cila éshté konsultuar mé

Arkelog Prof. Roberto Perna, i cili udhéheq dhe |11i§§l‘ébniﬁ15tkéologjik té Luginés té Drinos.

Pér njé€ instalim (€ lehté dhe afatgjaté ¢shté menduar vendosja ¢ njé gardhi rrethues me rrjeté
metalike (rtjete e zinguar 50x50 mm) ¢=2.8 mm e veshur me pve, ngjyré jeshile pér tu pérshtatur
me mjedisin né njé lartési prej 1.0 m.(shiko detajin Sipas Figurés 1)

Rrjeta do té kété dy kavo udhézuese me diametér ¢ 4 mm rrezistente ndaj agjentve atmosferik,
10 cm mbi toké dhe né pjesén e sipérme (fundore) & rrjetés.(Shiko detajin sipas figures 2)

Kapja e rrejetés né tubin metalik do té béhet me morseta cdo 25 cm lartési.

Tubo metalike t& galvanizura me dimesione ¢=50 dhe t=2.3 mm dhe H=1.5m, né distancé 2 m
nga njéri tjetri, do t& pérdoren pér t& mbajtur rrjetén me thellési inkastrimi deri né 50 cm (sipas
Prof Pernés mund t& gérmohet pa problem), dhe e inkastruar né beton me dimesion 25%25%25
klasa C 6/10.(shiko vizatimin pér detajin teknik)

Duke ndjekur figurén e paré mé poshté, do nevojiten: shtyllat e nisjes me njé profil & vetm
pérforcues (A); Profili né qoshe, me 2 profile pérforcuese né 90° (B); shtyllat ¢ ndérmjetme, pa
asnjé bulon (C1); dhe né fund shtyllat e pérforcimit, me 2 bulona (C2) Shtyllat e armaturés jané té
nevojshme ¢do 30 metra linearé.

Do t€ vendosen dy porta melatike né krahun verior dhe jugor & cilat do t& pérdoren si piké aksesi
nga vizitorét.

Gjatésia e rrethimit éshté aférsisht 327 m
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PERCAKTIMI I NUMRIT TE SHTYLLAVE
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Hapat per instalimin e gardhit rrethues

Pasi 1€ vendoset pér llojin e gardhit qé do (& instalohet, qofté né toké apo né kube betoni, hapi i pare eshte
ai i konturimit t&€ zonés qé do té rrethohet, me njé litar muratori, ku vendoset ne vijé te drejté mbi (& cilén
do te vendoset gardhi. Pasi té jeté skicuar zona qé do t& rrethohet, éshté e nevojshme te fiksohet sipas
nevojes (néterren, ose né beton) skeletin e gardhit, si dhe shtyllat dhe bulonat. Do té fillohet me instalimin
¢ shtyllave ge do te vendosen ne qoshe.

Shtyllat do te vendosen ne kube betoni, ku duhet t& hapen gropa me pérmasa aférsisht 25x25x25 cm.

pasi t€ jete mbushur gérmimi me llag betoni, shtylla duhet (& futet brenda derisa & preké pjesén e poshtme
dhe te gendroje ne vijé me litarin e vendosur, vertikaliteti duhet t& kontrollohet me njé nivel.

Nése shtyllat do t&€ vendosen né toké, gérmimi duhet (& jeté aférsisht 50 cm.
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SINJALIZIMI I VENDOSJES SE SHTYLLAVE




Instalimi i telave te tensionit

Cdo shtylle do te dhe lidhet me tensionuesit pérkatés & telit. Pasi t& aplikohen tensionuesit né telat
pérkatése (€ tensionit (mundésisht né njé distancé prej rreth 15 em nga cdo shtyllé) duke perdorur me
pincé ose mijetet perkatese , kalohet teli i tendosur pérmes ingranazhit pérkatés (& i cili do te lejojé té
Lejoje shtrengimin e telit te masen e duhet per ta bere gardgin sa me te forte dhe te gendrueshem.

VENDOSJA E TELI TE TENSIONIT




Instalimi dhe fiksimi i rrjetes

Hapi i fundit &shté instalimi i rrjetés, i cili duhet béré né pérgjithési duke filluar nga njé skaj i gardhit,
duke e lidhur rrjetén me fijet ¢ duhura lidhése né shtyllé, Né kété piké mund té vazhdohet me zbérthimin
e rjetés pérgjaté t¢ gjitha shtyllave dhe t& lidhen me rrjeten telat e tensionit dhe shtyllat pérkatése. Né
skajin e fundit (& gardhit, duke u siguruar q& rrjeta té jeté e tendosur né ¢do piké, lidhja behet

njelloj si per shtyllen e paré.
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SHPALOSJA E RRIETES
Ljojiirrjetes
o Rrotulla e rrjetés duhet t& vendoset né toké dhe té shpaloset; lidhjet duhet t& kontrollohen me
kujdes
o Shiriti i paré i tensionit duhet & futet né fillim (& rulit dhe duhet & ngjitet né shtyllén e nisjes; i
dyti duhet te vendoset prane shtylles se qoshes.
o Shufrat e tensionit duhet t& lidhen me shtyllén, me ndihmén e tensionuesve.
° MEé pas behet gershetimi i rrjetés duke zbérthyer fillin q& ¢ pérbén até; atéheré gardhi duhet té

fiksohet né telat ¢ tensionit, ¢do 25 cm, duke pérdorur fije t& posagme lidhése ose kapése té
pérshtatshme.
Né ¢do cep duhet te pritet rrjeta dhe pastaj té fillohet pérséri né njé drejtim tjetér.

Konceptoi: Ing. Vasil POLO
Ing. Ardis Duka
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